ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

Số:            /ĐHQGHN-KHTC

V/v Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

(năm học 2022-2023)  của ĐHQGHN

và hướng dẫn xây dựng kế hoạch nhiệm

vụ năm 2023 (năm học 2022-2023)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày      tháng    năm 2022

Kính gửi: - Các đơn vị thành viên và trực thuộc;

- Văn phòng, các Ban chức năng, Viện Đảm bảo chất lượng Giáo dục.

Căn cứ Kết luận số 215-KL/ĐU ngày 18 tháng 07 năm 2022 của Ban chấp hành

Đảng bộ Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) về Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 (năm

học 2022-2023); Căn cứ Nghị quyết số 2536 /NQ-HĐ ngày 29 tháng 07 năm 2022 của

Hội đồng ĐHQGHN nhiệm kỳ 2018-2023 về việc thông qua Nhiệm vụ trọng tâm năm

2023 (năm học 2022-2023) của ĐHQGHN, ĐHQGHN thông báo Danh mục Nhiệm vụ

trọng tâm năm 2023 (năm học 2022-2023) như sau:

1. Hoàn thiện mô hình tổ chức, cơ chế tự chủ của ĐHQGHN và các đơn vị thành

viên, đơn vị trực thuộc gắn với quản trị đại học theo tiếp cận hiệu quả phù hợp với Nghị

định, Quy chế mới về ĐHQG, Luật Giáo dục đại học và các quy định pháp luật khác có

liên quan; tập trung phát triển đội ngũ giảng viên - nhà khoa học, cán bộ khoa học xuất

sắc với quy mô, chất lượng đáp ứng yêu cầu phát triển ĐHQGHN;

2. Tiếp tục đổi mới công tác đào tạo. Triển khai các chương trình thu hút, đào tạo

nhân tài; các mô hình đào tạo hiện đại theo hướng thúc đẩy liên thông và gắn kết giữa

các đơn vị trong và ngoài ĐHQGHN; tổ chức đào tạo và triển khai các chính sách, hoạt

động hỗ trợ, phục vụ sinh viên, giảng viên tại Hòa Lạc;

3. Phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, trong đó ưu tiên

đầu tư phát triển doanh nghiệp spin-off, hệ thống phòng thí nghiệm trọng điểm, nhóm

nghiên cứu mạnh; tiếp tục thúc đẩy công bố quốc tế; triển khai có hiệu quả các chương

trình, dự án lớn và chuyển giao công nghệ, gắn kết với hoạt động hợp tác hướng tới xây

dựng hệ sinh thái đồng bộ từ nghiên cứu cơ bản, ứng dụng, sản xuất thử nghiệm đến

thương mại hóa;

4. Tiếp tục thúc đẩy chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số đáp ứng yêu cầu đổi

mới căn bản, toàn diện hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học và quản trị đại học của

ĐHQGHN: OneVNU, MyVNU, VNUPortal;

5. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng khu đô thị đại học tại Hòa Lạc, trong đó tập trung

hoàn thành không gian lõi của dự án đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp phục vụ tốt

hoạt động giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học tại cơ sở Hòa Lạc; khởi công một số

công trình của dự án World Bank;

2

6. Đa dạng hoá, thực chất hoá các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế; xúc

tiến hợp tác, phát triển đối tác, thúc đẩy triển khai và khai thác hiệu quả hợp tác với các

đối tác quốc tế nhằm tăng cường trao đổi giảng viên, sinh viên quốc tế và gia tăng nguồn

lực phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học và nâng cao vị thế của ĐHQGHN.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, ĐHQGHN yêu cầu:

 - Các đơn vị thành viên và trực thuộc triển khai xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ

năm/ năm học của đơn vị, trong đó xác định rõ chương trình, đề án, dự án, sản phẩm;

tiến độ và nguồn lực thực hiện; thường xuyên định kỳ hàng quý đánh giá kết quả thực

hiện, báo cáo ĐHQGHN.

- Văn phòng, các Ban chức năng, Viện Đảm bảo chất lượng Giáo dục xây dựng kế

hoạch triển khai thực hiện chi tiết các nhiệm vụ trọng tâm của ĐHQGHN và gửi về

ĐHQGHN (qua Ban Kế hoạch Tài chính) để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc.

ĐHQGHN thông báo Văn phòng, các Ban chức năng, Viện Đảm bảo chất lượng

Giáo dục, các đơn vị thành viên và trực thuộc biết và triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, KHTC, A5.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T11:18:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Phương<ntmphuong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T13:07:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hoàng Hải<nhhai@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-08-19T14:57:01+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Văn phòng<Vanphong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-08-19T14:57:10+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Văn phòng<Vanphong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-08-19T14:57:17+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Văn phòng<Vanphong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-08-19T14:58:23+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Văn phòng<Vanphong@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!